
ご あ い さ つ

　平素より、呉信用金庫に対し、格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。
　ここに第91期（平成27年度）業務の状況を取り纏めましたので、ご高覧いただき、ご
理解を賜りますようお願い申し上げます。

　当金庫は、お蔭さまで平成27年９月に創立90周年を迎えることができました。これも
偏に、地域のお客さまからの厚い信頼や先輩諸氏の長年の努力の賜と感謝する次第であ
ります。
　さて、中期経営計画「CHALLENGE　＆　SPEED」の初年度であった平成27年度は、
６月に広島県全域に事業地区を拡張し、「信金ブランド」ともいえる他金庫との協調融資、
非対面ローンの取扱い開始など新しいビジネスモデルの構築に努めてまいりました。
また、地域行事や地域教育にも積極的に関わり、地域との絆を深め、幅広い社会貢献活
動に取組んでまいりました。
　法人・個人事業者のお客さまには、外部機関と連携して創業支援や事業再生支援、
広島県中小企業技術・経営力評価制度の活用、ビジネスマッチングなど課題解決型の提
案セールス活動にも取組んでまいりました。
　一方、個人のお客さまには、当金庫の事業地区内の事業所と職域サポート契約を締結
して職域セールスの拡大に取組むとともに、新たに住宅ローンセンター広島を設置し、
呉と２拠点体制で営業活動を展開してまいりました。また、これまでご愛顧いただいた
地域のお客さまに対して「創立90周年記念定期預金」、シニア世代を中心に「年金予約
優遇定期預金」を販売し、地域密着を深める営業活動に努めてまいりました。
　その結果、平成27年度の業績は、預金、貸出金とも順調に増加し、収益面においては、
当期純利益が20億円となり、３期連続20億円台を計上することができました。
　
　これからも地域とともに歩み、地域社会の繁栄に貢献するという信用金庫の使命を全
うしていくため、企業の社会的責任（CSR）の重視はもちろんのこと、健全経営、法令
等遵守態勢を一層充実させ、創立100周年に向けて呉信用金庫の更なる発展に努めてま
いります。
　引き続きご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

　　平成28年７月

理事長

2


